ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

 КАЗАН ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ

                 ПРИКАЗ                           БОЕРЫК

Об  организации обучения русскому языку детей иностранных граждан, не

прошедших тестирование на знание русского языка

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Порядком приема детей на обучение по

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденным Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 02.09.2020 г. № 458 (со всеми изменениями), Федеральным законом

от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в

сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области и образованием в составе РФ новых субъектов -

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Письмом «О  реализации права

иностранных граждан на обучение русскому языку в случае не прохождения

тестирования» от 23.05.2025 №6515/25 Министерства образования и науки

Республики Татарстан, приказываю:

1. Организовать на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №41»

Вахитовского района г.Казани обучение русскому языку детей иностранных

граждан, не прошедших тестирование на знание русского языка, достаточное для

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования.

2. Начальникам отделов Управления образования по районам г.Казани

довести до сведения всех общеобразовательных учреждений информацию о

возможности обучения русскому языку детей иностранных граждан, не

прошедших тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования, на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №41»

Вахитовского района г.Казани.

Документ создан в электронной форме. № 653/02-05-02 от 29.05.2025. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 29.05.2025 10:29

3.  Директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №41»

Вахитовского района г.Казани А.В.Михееву создать условия для обучения

русскому языку детей иностранных граждан, не прошедших тестирование на

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования.

4. Руководителям пунктов проведения тестирования информировать

Управление образования Исполнительного комитета г.Казани и директора МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа №41» А.В.Михеева о детях иностранных

граждан, не прошедших тестирование.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника А.Н.Биктову.

Исполняющий обязанности

начальника - заместитель                                                                     А.О.Мачин

Р.А.Богавеева, 8(843)2232380(доб.343)

Документ создан в электронной форме. № 653/02-05-02 от 29.05.2025. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 29.05.2025 10:29

Лист согласования к документу № 653/02-05-02 от 29.05.2025
Инициатор согласования: Богавеева Р.А. Эксперт 1 категории отдела правовой деятельности и контроля МКУ
"Управление образования г. Казани"
Согласование инициировано: 27.05.2025 13:47

А.Н.Биктовой согласовано в предыдущей версии.

Лист согласования Тип согласования:
последовательное

N° ФИО Передано на визу Срок
согласования

Результат
согласования Замечания

1 Богаткина Ю.В. 29.05.2025 -
10:32

Согласовано
29.05.2025 - 10:35

-

2 Мачин А.О. 29.05.2025 -
10:35

Подписано
29.05.2025 - 18:04

-

Документ создан в электронной форме. № 653/02-05-02 от 29.05.2025. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 30.05.2025 10:31